

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ**

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch nêu trên như sau:

**1. Về công tác quán triệt, triển khai:**

Thông qua hội nghị giao ban, lễ chào cờ hàng tháng, Sở Nội vụ đã quán triệt và triển khai các nội dung có liên quan đến Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Theo đó, các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu, tham mưu các nội dung công việc theo thẩm quyền gắn với việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về CCHC năm 2022, Khung Kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022 của UBND tỉnh, của Sở.

**2. Kết quả công tác chỉ đạo điều hành CCHC:**

Với trách nhiệm là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của tỉnh, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh triển khai công tác cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực hiệu quả bộ máy chính quyền các cấp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

- Tham mưu, đôn đốc, tổ chức triển khai Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về CCHC năm 2022. Theo đó, 100% các sở, ngành, cơ quan Trung ương, UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2022 và tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền; đã hoàn thành 56/56 nhiệm vụ theo kế hoạch của năm, đạt tỷ lệ 100 % theo Kế hoạch đề ra.

- Chỉ số CCHC (PAR INDEX) của tỉnh được cải thiện đáng kể, nâng cao điểm số và thứ hạng; đặc biệt năm 2021, chỉ số CCHC của tỉnh xếp thứ 08/63 tỉnh, thành cả nước (tăng 08 bậc so với năm 2020) - đây là thứ hạng cao nhất Hà Tĩnh đạt được từ trước đến nay. Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2021 xếp thứ 05/63 tỉnh, thành cả nước (tăng 6 bậc so với năm 2020), xếp thứ nhất khu vực Bắc

Trung Bộ; chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của Hà Tĩnh xếp thứ 7/60 tỉnh, thành cả nước (có 03 tỉnh, thành phố không đưa vào đánh giá) và xếp thứ 03 khu vực Bắc Trung Bộ; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 xếp thứ 27/63 và xếp thứ 2 khu vực Bắc Trung Bộ.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh; triển khai Kế hoạch số 523/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các đơn vị, địa phương (DDCI) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2022.

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Theo đó, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt Nghị quyết số 12-NQ/TU và sơ kết công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2022

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 về Phê duyệt Đề án “*Đẩy mạnh Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030*”. Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 tại 05 sở, ban ngành cấp tỉnh, 04 UBND huyện và 08 đơn vị cấp xã; kiểm tra đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 24 cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho hơn 300 công chức tham mưu công tác CCHC tại các UBND cấp huyện và UBND cấp xã.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 463/UBND-NC<sub>1</sub> ngày 26/01/2022 chỉ đạo tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện CCHC năm 2021 và tăng cường thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2022; Văn bản số 4800/UBND-NC<sub>1</sub> ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh về thực hiện kiến nghị của Đoàn Kiểm tra CCHC năm 2022; Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về khắc phục tồn tại, hạn chế và duy trì, cải thiện, nâng cao Chỉ số PAR Index, SIPAS năm 2022; Quyết định số 2125/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế và Bộ tiêu chí xác định chỉ số cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương; thực hiện các bước triển khai nâng cấp phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá chỉ số CCHC của các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh.

- Triển khai kế hoạch xác định chỉ số CCHC năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính với hơn 13.550 phiếu khảo sát. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kết quả chỉ số CCHC năm 2022 tại các đơn vị, địa phương và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh về thực hiện CCHC năm 2022; tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch CCHC năm 2023 đảm bảo tiến độ; triển khai kịp thời công tác tự chấm điểm xác định chỉ số CCHC tỉnh năm 2022 theo kế hoạch Bộ Nội vụ.

### **3. Phương hướng, nhiệm vụ công tác CCHC năm 2023**

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, tham mưu triển khai hiệu quả Đề án của UBND tỉnh<sup>1</sup> thực hiện Nghị quyết số 12- NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 gắn với Chương trình tổng thể cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung chỉ đạo, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo Quyết định số 2629/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2023.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Minh Đạo**

---

<sup>1</sup> Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 về Phê duyệt Đề án “*Đẩy mạnh Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030*”